
ROMÂNIA                                                    

JUDEŢUL ALBA                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Stării de viabilitate a drumurilor judeţene, administrate de 

 Consiliul Judeţean Alba la data de 31 decembrie 2017 

 

 

    Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă extraordinară, publică, în data de 11 ianuarie 2018; 

 Luând în dezbatere: 

 - proiectul de hotărâre privind aprobarea Stării de viabilitate a drumurilor judeţene, 

administrate de  Consiliul Judeţean Alba la data de 31 decembrie 2017; 

 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea Stării de viabilitate a 

drumurilor judeţene, administrate de  Consiliul Judeţean Alba la data de 31 decembrie 2017; 

 - raportul de specialitate nr. 196 din 5 ianuarie 2018 al Direcției gestionarea 

patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba; 

 Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 Amenajarea 

teritoriului, investiții, turism, mediu și gestionarea patrimoniului județului; 

 Având în vedere prevederile: 

 - art. 91 alin. 5 lit. a pnct. 12 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - art. 7, art. 22, art. 24 și art. 59 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - anexa nr. 2 Rețeaua de drumuri județene din H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea 

încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată 

deschise circulaţiei publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

 Art. 1. Se aprobă „Starea de viabilitate a drumurilor judeţene, administrate de Consiliul 

Judeţean Alba la data de 31 decembrie 2017” conform anexei - parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

Art. 2. Prin intermediul secretarului Judeţului Alba prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba şi pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, Preşedintelui Consiliului Judeţean Alba, Direcției juridică 

și relații publice și Direcţiei gestionarea patrimoniului din cadrul aparatului propriu de 

specialitate al Consiliului Județean Alba. 

 

                         CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                         SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                Ion DUMITREL                  Vasile BUMBU   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2 

Alba Iulia, 11 ianuarie 2018 



Anexa  la Hotărârea  

 Consiliului Judeţean Alba nr. 2/11 ianuarie 2018 

 

STAREA DE VIABILITATE 

a drumurilor județene administrate de Consiliul Județean Alba la data de 31 decembrie 2017 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea şi traseul drumului 

Lungime

a 

drumului 

km. 

Sectorul 

de drum 

km.- km. 

Drum 

asfaltat 

Drum 

pietruit 

Drum 

pământ 

Lățimea 

drumului 

ml. 

Noduri 

și 

variante 

Categori

a 

Stare 

tehnică 

1 DJ 103 D: DN 1 - Decea - DN 1 1,465 

0+000 
1,100     6,00 

DN1 

M B 
1+100 

1+100 
  0,365   6,00 K B 

1+465 

2 
DJ 103 E: DN 1 - Gîrbova de Jos - Gîrbovița - 

Gîrbova de Sus 
9,390 

0+000 
  7,540   6,00 

DN1 

K B 
7+540 

7+540 
    1,850 5,00 E R 

9+390 

3 
DJ 103 G: Inoc (DN 1) - Ciugudu de Jos - 

Ciugudu de Sus - limita județul Cluj 
13,200 

0+000 
9,200     6,00 

DN1 

M B 
9+200 

9+200 
  4,000   6,00 H M 

13+200 

4 DJ 105 M: DN 1 - Oiejdea - Ighiu 10,190 

0+000 
2,000     6,00 DN 1; 

DJ 106 

H 

M B 
2+000 

2+000 
  8,190   5,00 T M 

10+190 

5 DJ 106 E: limita județul Sibiu - Dobra - Șugag  4,300 

47+865 

4,300     6,00 

DN 1; 

DN 67 

C 

M FB 
52+165 

6 
DJ 106 F: DN 1 (Camping Cut) - Cîlnic - Reciu 

- Gîrbova - limita județul Sibiu 
16,675 

0+000 
16,675     6,00 DN1 M B 

16+675 

7 
DJ 106 I: DN 1 - Cunța - Drașov - Șpring - 

Vingard - Ghirbom - DJ 107 (Berghin) 
21,526 

0+000 
21,526     6,00 

DN 1; 

DJ 107 
M B 

21+526 

8 
DJ 106 K: Sebeș (DN 1) - Daia Română - Ohaba 

- Secășel - DJ 107 
28,719 

1+210 
11,540     6,00 

DN 1; 

DJ 107 

M B 
12+750 

12+750 
4,279     6,00 T M 

17+029 



17+029 
1,000     6,00 T M 

18+029 

18+029 
  6,671   6,00 L M 

24+700 

24+700 
1,229     6,00 M B 

25+929 

25+929 
4,000     6,00 M B 

29+929 

9 DJ 106 L: Șpring - Ungurei - Roșia de Secaș 16,300 

0+000 

16,300     6,00 

DJ 107; 

DJ 106 

I 

M FB 
16+300 

10 DJ 106 M: Cut (DN 1) - Cîlnic 3,300 
0+000 

3,300     6,00 DN 1  M B 
3+300 

11 

DJ 107: Alba Iulia (DN 1) - Teleac - Hăpria - 

Straja - Berghin - Colibi - Secășel - Cergău Mare 

- Veza - Blaj - Sîncel - Lunca Tîrnavei - Șona - 

Jidvei - Sîntămărie - Cetatea de Baltă - limita 

județul Mureș 

72,888 

2+112 
17,488     6,00 

DN 1; 

DN 14 

B 

M B 
19+600 

19+600 
7,000     6,00 M B 

26+600 

26+600 
21,160     6,00 M B 

47+760 

50+760 
27,240     6,00 M B 

78+000 

12 

DJ 107 A: Alba Iulia - Părău lui Mihai - Vurpăr 

- Cîmpu Goblii - Dealu Ferului - Mereteu - 

Blandiana - Sărăcseu - limita județul Hunedoara 

25,907 

4+018 
  4,027   6,00 

DN 7 

T R 
8+045 

8+045 
14,405     6,00 M B 

22+450 

22+450 
3,675     6,00 M B 

26+125 

26+125 
3,800     6,00 M B 

29+925 

13 
DJ 107 B: DN 1 - Sîntimbru - Galtiu - Coșlariu - 

Mihalț - Colibi - Roșia de Secaș  
22,000 

0+000 
11,550     6,00 

DN 1, 

DN 14 

B 

M B 
11+550 

11+550 
  6,556   6,00 E M 

18+106 

18+106 
2,535     6,00 M FB 

20+641 

20+641 
1,359     6,00 M B 

22+000 



14 

DJ 107 C: DJ 107 (Teleac) - Drîmbar - Șeușa - 

Ciugud - Dumbrava - Oarda - Vințu de Jos - DN 

7 

20,893 

0+000 
10,253     6,00 DN 1; 

DJ 107; 

DN 7 

M FB 
10+253 

12+953 
10,640     6,00 M B 

23+593 

15 

DJ 107 D: Unirea II (DN 1) - Ocna Mureș - 

Vama Seacă - Fărău - Șilea - limita județul 

Mureș 

26,210 

0+000 
3,340     6,00 

DN 1; 

DJ 107 

E 

M B 
3+340 

8+450 
21,650     6,00 M B 

30+100 

30+100 
  1,220   6,00 K B 

31+320 

16 

DJ 107 E: Aiud (DN1) - Ciumbrud - Băgău - 

Lopadea Nouă - Hopîrta - Vama Seacă (DJ 107 

D) 

19,825 
2+550 

19,825     6,00 

DN 1; 

DJ 107 

D 

M B 
22+375 

17 
DJ 107 F: Unirea (DJ 107 D) - Razboieni Cetate 

- Lunca Mureșului - limita județul Cluj 
9,860 

0+000 

9,860     6,00 

DJ 107 

D; DN 

15 

M B 
9+860 

18 

DJ 107 G: DJ 107 D (Ocna Mureș) - Noșlac - 

Căptălan - Copand - Stâna de Mureș - Găbud - 

limita județul Mureș 

19,437 

0+000 
  3,909   6,00 

DJ 107 

D 

E M 
3+909 

3+909 
10,628     6,00 T M 

14+537 

14+537 
4,900 

  
  6,00 M B 

19+437 

19 
DJ 107 H: Coșlariu Nou - Galda de Jos - Cricău 

- Ighiu - Şard - Gara Şard Ighiu (DN 74) 
18,210 

0+000 
  2,374   6,00 

DN 1; 

DJ 107 

K; DN 

74 

L M 
2+374 

2+374 
15,836     6,00 M B 

18+210 

20 

DJ 107 I: Aiud (DN 1) - Aiudul de Sus - Rîmeț - 

Brădeşti - Geogel - Măcăreşti - Bîrleşti Cătun - 

Cojocani - Valea Barnii - Bîrleşti - Mogoș - 

Valea Albă - Ciuciuleşti - Bucium - Izbita - 

Coleşeni - Bucium Sat - DN 74 (Cerbu) 

75,420 

3+000 
8,440     6,00 

DN 1; 

DN 74 

M B 
11+440 

11+440 
  44,870   6,00 E R 

56+310 

56+310 
22,110     6,00 M B 

78+420 

21 

DJ 107 K: Galda de Jos ( DJ 107 H) - Mesentea 

- Galda de Sus - Măgura - Poiana Galdei - 

Modoleşti - Întregalde - Ivăniş - Ghioncani - DJ 

107 I (Bîrlești) 

37,500 

0+000 
11,500     6,00 

DJ 107 

H; DJ 

107 I  

M B 
11+500 

11+500 
6,200     6,00 M FB 

17+700 

17+700   19,800   6,00 H M 



37+500 

22 
DJ 107 L: Sîntimbru (DJ 107 B) - Totoi - Teleac 

(DJ 107) 
5,150 

0+000 

5,150     6,00 

DJ 107 

B; DJ 

107 

M B 
5+150 

23 

DJ 107 M: limită județul Cluj - Rimetea - 

Colţeşti - Vălişoara - Poiana Aiudului - Aiudul 

de Sus (DJ 107 I) 

25,000 

42+000 

25,000     6,00 

DN 75; 

DJ 107 

I 

M B 
67+000 

24 DJ 107 N: DN 1 - Mirăslău - Cicău 2,600 
0+000 

2,600     6,00 DN 1 M B 
2+600 

25 
DJ 107 P: Hopîrta (DJ 107 E) - Turdaș - Vama 

Seacă (DJ 107 D) 
9,840 

0+000 
1,150     5,50 

DJ 107 

E; 
M B 

1+150 

1+150 
    3,190 5,50    H R 

4+340 

4+340 
5,500     5,50 

DJ 107 

D 
M B 

9+840 

26 
DJ 107 R: Stremț (DJ 750 C) - Cetea - Benic 

(DJ 107 K) 
7,500 

0+000 
    4,000 4,00 

DJ 750 

C 
E I 

4+000 

4+000 
3,500     5,50 

DJ 107 

K 
T M 

7+500 

27 

DJ 107 U: DJ 107 A - Băcăinţi - Ceru Băcăinţi - 

Dumbrăviţa - Cucuta - Bolovăneşti - Valea Mare 

- Bulbuc (DC 60) 

13,280 

0+000 
7,014     6,00 

DJ 107 

A 

M B 
7+014 

7+014 
  6,266   6,00 E M 

13+280 

28 DJ 107 V: DJ 107 - Alecuș - DJ 107 D 15,000 

0+000 
3,150     6,00 DJ 107; 

DJ 107 

D 

T M 
3+150 

3+150 
  11,850   6,00 K B 

15+000 

29 
DJ 107 Z: Ciumbrud (DJ 107 E) - Păgida - 

Gîmbaș - Aiud (DN 1) 
8,500 

0+000 
0,650     6,00 

DJ 107 

E, DN 

1 

M B 
0+650 

0+650 
  4,300   6,00 E M 

4+950 

4+950 
3,550     6,00 M B 

8+500 

30 
DJ 141 C: DN 14 B (Lunca) - Cenade - Capu 

Dealului - limită județul Sibiu 
13,000 

0+000 
8,000     6,00 

DN 14 

B 

M B 
8+000 

8+000 
  5,000   6,00 H M 

13+000 



31 
DJ 141 D: DJ 106 I (Draşov) - Boz - Doştat - 

limita județul Sibiu 
12,400 

0+000 
10,000     6,00 

DJ 106 

I 

M B 
10+000 

10+000 
2,400     6,00 M B 

12+400 

32 
DJ 141 E: Cenade (DJ 141 C) - limita județul 

Sibiu (Broșteni) 
6,070 

0+000 
1,200     6,00 

DJ 141 

C 

M B 
1+200 

1+200 
    4,870 6,00 E I 

6+070 

33 DJ 142 B: limită jud.Sibiu - Cetatea de Baltă 3,350 
11+612 

3,350     6,00 DJ 107 T M 
14+962 

34 

DJ 142 K: Cetatea de Baltă (DJ 142B) - 

Tătîrlaua - Crăciunelu de Sus - Făget - Tăuni - 

Valea Lungă (DN 14 B) 

30,750 

0+000 
7,000     6,00 

DJ 107; 

DN 14 

B 

M B 
7+000 

7+000 
  13,450   6,00 L M 

20+450 

20+450 
10,300     6,00 M B 

30+750 

35 
DJ 142 M: DJ 107 (Halta Bălcaciu) - Bălcaciu - 

Valea Lungă (DJ 142 K) 
12,200 

0+000 
6,700     6,00 

DJ 107 

M B 
6+700 

6+700 
    5,500 6,00 E I 

12+200 

36 
DJ 142 N: DJ 107- Căpîlna de Jos - Sînmiclăuș - 

(DJ 107 V) 
5,150 

0+000 
2,000     6,00 

DJ 107 

M B 
2+000 

2+000 
    2,650 6,00 E R 

4+650 

4+650 
0,500     6,00 M B 

5+150 

37 

DJ 142 L: Ciumbrud (DJ 107 E) - Sîncrai - 

Rădeşti - Leorinț - Meşcreac - Peţelca - Căpud - 

Zărieş - Gara Podu Mureş (DN 14 B) 

21,350 

0+000 
15,100     6,00 DJ 107 

E; DN 

14 B 

M B 
15+100 

15+100 
  6,250   6,00 E M 

21+350 

38 
DJ 142 P: Crăciunelu de Jos (DN 14 B) - 

Bucerdea Grânoasă 
3,800 

0+000 
3,300     6,00 

DN14B 

M B 
3+300 

3+300 
  0,500   6,00 K B 

3+800 

39 
DJ 670 C: Săsciori (DN 67 C) - Dumbrava – 

Cîlnic 
6,700 

0+000 
6,700     6,00 

DN 67 

C; DJ 

106 F 

M B 
6+700 



40 DJ 704: DN 7 (Şibot) - Vinerea – Cugir 1,250 
0+000 

1,250     6,00 DN 7 M B 
1+250 

41 
DJ 704 A: DN 7 (Sebeş) - Pianu de Jos - Pianu 

de Sus - Strungari - Răchita - DN 67 C (Sebeşel) 
24,393 

0+000 
  5,050   6,00 DN 7; 

DN 67 

C 

L R 
5+050 

5+050 
19,343     6,00 M B 

24+393 

42 
DJ 704 K: Vinerea (DJ 704) - Săliștea (DJ 705 

E) 
5,000 

0+000 

    5,000 4,00 

DJ 704; 

DJ 705 

E 

E R 
5+000 

43 
DJ 705: limită județul Hunedoara - Almaşu de 

Mijloc - Almaşu Mare - Zlatna (DN 74) 
17,628 

30+500 
1,400     6,00 

DN 74 

T R 
31+900 

31+900 
3,028     6,00 T M 

34+928 

34+928 
13,200     6,00 T R 

48+128 

44 
DJ 705 B: DN 7 (Tărtăria) - Sibişeni (DJ 704 A) 

- Vinţu de Jos (DN 7) - Vurpăr (DJ 107 A) 
12,148 

0+000 
  4,350   6,00 

DN 7; 

DJ 704 

A; DJ 

107 A 

L M 
4+350 

4+350 
7,798     6,00 M B 

12+148 

46 

DJ 705 D: limită județul Hunedoara (km. 7+700) 

- Cheile Cibului - Cib - Glod - Nădăştia - 

Almaşu Mare - limită jud.Hunedoara (km. 

33+100) 

25,400 

7+700 
  0,475   4,00 

DJ 705 

H R 
8+175 

8+175 
5,600     4,00 T M 

13+775 

13+775 
3,325     4,00 T M 

17+100 

17+100 
4,500     5,00 T M 

21+600 

21+600 
  4,500   5,00 L R 

26+100 

26+100 
  7,000   3,00 H R 

33+100 

47 
DJ 705 E: DN 7 - Tărtăria - Săliştea - Săliştea 

Deal 
7,920 

0+000 
4,800     6,00 

DN 7 

M B 
4+800 

4+800 
2,520     5,00 M B 

7+320 

7+320 
  0,600   5,00 E M 

7+920 



48 
DJ 705 H: Cheile Cibului (DJ 705 D) - Glod - 

Nădăștie (DJ 705 D) 
4,665 

0+000 
    2,335 5,00 

DJ 705 

D 

H I 
2+335 

2+335 
2,330     5,00 T M 

4+665 

49 
DJ 742: Gura Roşiei (DN 74 A) - Iacobeşti - 

Ignăţeşti - Balmoşeşti - Roşia Montană 
19,415 

0+000 
6,400     6,00 

DN 74 

A 

M B 
6+400 

6+400 
  3,260   6,00 L R 

9+660 

9+660 
9,755     6,00 T M 

19+415 

50 
DJ 750: Gîrda de Sus (DN 75) - Ordâncuşa – 

Gheţar 
25,000 

0+000 
5,600     4,00 

DN 75 

M B 
5+600 

5+600 
11,120     4,00 M B 

16+720 

16+720 
  8,280   4,00 L I 

25+000 

51 DJ 750 A: Gura Sohodol (DN 75) - Sohodol 3,500 
0+000 

3,500     6,00 DN 75 M B 
3+500 

52 
DJ 750 B: Vadu Moţilor (DN 75) - Burzeşti - 

Poiana Vadului 
10,500 

0+000 
10,500     5,00 DN 75 T M 

10+500 

53 

DJ 750 C: Sălciua de Sus (DN 75) - Dealu 

Caselor - Valea Largă - Vale în Jos - Ponor - 

Rîmeţ - Valea Mănăstirii - Geoagiu de Sus - 

Stremţ - Teiuş (DN 1) 

41,260 

0+000 
0,600     5,00 

DN 75; 

DN 1 

M B 
0+600 

0+600 
  14,400   3,50 L R 

15+000 

27+500 
  1,000   3,50 H R 

28+500 

28+500 
    7,030 3,50 H R 

35+530 

35+530 
9,230     5,00 M B 

44+760 

44+760 
9,000     6,00 M B 

53+760 

54 DJ 750 E: DN 75 - Sat Vacanţă - Vârtop 2,000 
0+000 

    2,000 3,50 DN 75 E R 
2+000 

55 DJ 750 F: DN 75 - Posaga de Jos 3,000 
0+000 

3,000     6,00 DN 75 T M 
3+000 

56 DJ 750 G: DN 75 - Ocoliş 5,000 0+000 5,000     4,00 DN 75 T M 



5+000 

57 

DJ 762: limită județul Hunedoara - Dealu 

Crişului - Valea Maciului - Mărteşti - Vidra - 

Lunca de Jos - Vîrtăneşti - Burzoneşti - 

Mihoieşti (DN 75) 

23,300 

40+600 
  5,700   6,00 

DN 75 

L R 
46+300 

46+300 
17,600     6,00 M B 

63+900 

58 DJ 762 B: DJ 762 - Avram Iancu 1,917 
0+000 

1,917     6,00 DJ762 M FB 
1+917 

  TOTAL 908,151   657,973 211,753 38,425         

 

Starea tehnică: 

    

F.B. pentru drumuri în stare FOARTE BUNĂ 41,505 km 4,570% 

B pentru drumuri în stare  BUNĂ 546,898 km 60,221% 

M pentru drumuri în stare MEDIE 168,161 km 18,517% 

R pentru drumuri în stare REA 126,602 km 13,941% 

I pentru drumuri IMPRACTICABILE 24,985 km 2,751% 

  
908,151 km 

 
 

Categoria: 
       

 
 

M Drumuri asfaltate în stare bună (beton asfaltic, macadam asfaltic, macadam cu tratament dublu, balast bituminat, beton de ciment) 

 

K 
Drumuri pavate (cu calupuri, cu pavele normale sau abnorme) în stare bună. Drumuri macadamizate şi impietruite în stare bună 

T 

 

Drumuri asfaltate, pavate, macadamizate şi impietruite în stare mediocra, care impun schimbari de viteza pe cca. 20% din parcurs. Drumuri 

de pamint şi terasamente în stare buna.Drumuri pavate cu piatra bruta, bolovani de riu şi nisipate, în stare buna 

L 

 

Drumuri împietruite cu piatră spartă, pietriș sau macadamizate și pavate cu piatră și bolovani de râu, în stare mediocră. Drumurile din 

categoria K şi T cu declivități ce impun schimbări de viteză pe circa 40% din parcurs. 

E 

 

Drumuri a căror stare impune schimbări de viteză pe circa 70% din parcurs. Drumuri de pământ şi terasamente, în stare mediocră. Drumuri 

pavate cu bolovani de râu sau cu piatră, în stare rea. 

H 

 

Toate celelalte drumuri cu o stare de viabilitate sau care prezintă declivități ce nu permit circulația cu viteze mai mari de 15 km/oră pe toată 

lungimea lor 

Director executiv,         Șef serviciu, 

        ing. Ioan BODEA                         ing. Floare PERȚA




